
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat`  de  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila,  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  -
Serviciul  de Inspec\ie  Fiscal`  Persoane Fizice  2,  prin  adresa nr._/2010,
[nregistrat`  sub  nr._/2010,  asupra  contesta\iei  formulat`  de  X  [mpotriva
Deciziei de impunere nr._/2009 privind taxa pe valoarea ad`ugat` ]i alte
obliga\ii  fiscale  stabilite  de  inspec\ia  fiscal`  la  persoane  fizice,  care
realizeaz`  venituri  impozabile  din  activit`\i  economice  nedeclarate
organelor fiscale emis` de D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Activitatea de Inspec\ie
Fiscal`.

X, CNP nr._, cu domiciliul  [n Br`ila, str. _, nr._, a semnat, [n
original, contesta\ia.

Obiectul  contesta\iei prive]te  solicitarea  persoanei  fizice  de
anulare a Deciziei de impunere nr._/2009 ]i exonerarea de la plata sumei
totale de _ lei, din care: _ lei cu titlu de T.V.A. ]i _ lei cu titlu de major`ri de
[nt@rziere aferente T.V.A., stabilit` prin actul administrativ fiscal atacat.

Analiz@nd  termenul  de  depunere  a  contesta\iei,  D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila constat` c` Decizia de impunere nr._/2009 a fost comunicat`
d-lui  X  cu  adresa  nr._/2009,  [n  data  de 2009,  c@nd  persoana  fizic`  a
semnat pentru confirmare, iar contesta\ia a fost depus` la D.G.F.P. Jude\ul
Br`ila [n data de 2010, sub nr._.  

Astfel, conform prevederilor art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedur`  fiscal`, republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, contesta\ia a fost depus` [n termenul legal. 

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia pe fond.
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I. Prin contesta\ie, dl. X a ar`tat c` [n\elege s` conteste decizia
de  impunere  nr._/2009  prin  care  s-a  re\inut  c`  nu  s-a  [nregistrat  ca
persoan` impozabil` [n scopuri  de T.V.A. de]i a desf`]urat  “activit`\i  cu
con\inut economic ]i caracter de continuitate, respectiv tranzac\ii imobiliare
cu teren construibil”. 

Astfel, contestatorul sus\ine c` organul de inspec\ie fiscal`, [n
mod aleatoriu ]i subiectiv, consider` c` [ncep@nd cu 2008 trebuia s` devin`
pl`titor de T.V.A. ]i c` dup` aceast` dat` ar fi tranzac\ionat dou` suprafe\e
de teren arabil scutite de T.V.A. ]i un teren construibil supus T.V.A.

Motivul invocat de persoana fizic` este c` decizia atacat` a fost
emis`  ca  urmare  a  interpret`rii  eronate  a  prevederilor  art.1251

 
alin.(1)

pct.4 ]i art.127 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, atunci
c@nd s-a considerat c` v@nz`rile ce au intervenit [ntr-o perioad` de 4 ani
(2006 – 2009), ar reprezenta activitate economic`, ce au generat venituri cu
caracter de continuitate.

Ca  urmare,  contestatorul  consider`  c`,  [n  mod  eronat,  s-a
stabilit  c` ar fi  avut obliga\ia s` pl`teasc` T.V.A. [n momentul [n care a
dep`]it plafonul de 35.000 euro. 

Astfel, X sus\ine c` “stabilirea unit`\ii de timp de c`tre organul
fiscal este aleatorie ]i subiectiv`” at@t timp c@t “nu exist` o reglementare [n
acest sens”.

Totodat`,  persoana  fizic`  sus\ine  ]i  faptul  c`  este  nereal`
interpretarea organului fiscal care a stabilit ca fiind purt`tor de T.V.A. doar
ultimul  contract  de  v@nzare  cump`rare  nr._/2009,  [n  condi\iile  [n  care
acesta a stabilit c` “plafonul a fost dep`]it [n data de 2008” ]i c` ar fi avut
obliga\ia s` se [nregistreze ca pl`titor de T.V.A. [ncep@nd cu data de 2008.

Pe fond, contestatorul arat` c` v@nzarea pe o perioad` de 4 ani
a  unor  suprafe\e  de  teren  arabil  ]i  construibil  nu  reprezint`  activitate
economic`,  \in@nd cont  de faptul  c` acestea nu au fost  achizi\ionate [n
scopul rev@nz`rii, av@nd [n vedere data dob@ndirii ]i data [nstr`in`rii lor.

{n  ceea  ce  prive]te  caracterul  de  continuitate  al  tranzac\iilor
efectuate,  prin  contesta\ie  se  sus\ine  c`  acesta  nu  poate  fi  demonstrat
“av@nd ca argumenta\ie  aceea]i  perioad` [n  ceea ce prive]te  momentul
achizi\iei” terenurilor.  

Privind  “condi\iile  [n  care  bunurile  sunt  purt`toare  de  T.V.A.”
prev`zute de art.141 alin.(2) lit.f)  din Legea nr.571/2003, persoana fizic`
men\ioneaz`  c`  acestea  nu  au  fost  [ndeplinite  de  “construc\iile  supuse
v@nz`rii ]i impozitate de organul fiscal” , motiv pentru care consider` c` nu
putea fi [ncadrat` ca persoan` impozabil`.
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II. Prin  Decizia de impunere nr._/2009, emis`  de Activitatea
de Inspec\ie Fiscal` pentru dl.  X, s-au stabilit  obliga\ii  fiscale, dup` cum
urmeaz`:

- T.V.A. [n sum` de _ lei ;
- major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. [n sum` de _ lei.

Motivul de fapt al stabilirii acestor sume a fost faptul c` dl. X nu
s-a  [nregistrat  ca  persoan`  impozabil`  [n  scopuri  de  T.V.A.  de]i  a
desf`]urat  activit`\i  cu  con\inut  economic  ]i  caracter  de  continuitate,
respectiv  tranzac\ii  imobiliare  cu  teren  construibil,  activit`\i  supuse
impozit`rii din punctul de vedere al T.V.A.

Totodat`, prin decizie s-a men\ionat c` din documentele puse la
dispozi\ie de contribuabil  a rezultat complexitatea opera\iunilor imobiliare,
efectuate, respectiv:

- construc\ia unui imobil [n localitatea _ jude\ul _, urmat` de v@nzarea
acestuia f`r` ca proprietarii s`-l foloseasc` [n scop personal;

-  cump`rarea  de  teren  arabil  [n  mai  multe  localit`\i,  urmat`  de
rev@nzarea [n loturi;

-  v@nzarea unui teren construibil [n mai multe loturi.
Astfel, organul de inspec\ie fiscal` a re\inut faptul c`, din aceste

tranzac\ii [ncheiate p@n` la data de 2008 contribuabilul a dep`]it plafonul
de scutire privind T.V.A. f`r` a solicita [nregistrarea [n scopuri de T.V.A.

Totodat`,  s-a re\inut ]i  faptul  c`, [ncep@nd cu data de 2008,
dat`  de  la  care  contribuabilul  ar  fi  trebuit  s`  devin`  pl`titor  de  T.V.A.,
persoana fizic` a tranzac\ionat un teren construibil opera\iune impozabil`
din punct de vedere al T.V.A. 
   

2.  Prin  Raportul  de  inspec\ie  fiscal` nr._/2009  [ntocmit  de
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, ce a stat la baza
emiterii  deciziei  atacate,  s-a  ar`tat  c`,  a  fost  efectuat`  inspec\ie  fiscal`
par\ial` privind pe dl. X, ce a cuprins perioada 2004 – 2009, stabilindu-se [n
sarcina persoanei fizice obliga\ii  fiscale suplimentare cu titlu de T.V.A. [n
sum` de _ lei ]i major`ri de [nt@rziere aferente, [n sum` de _ lei. 

Astfel, prin raport s-a men\ionat faptul c` [n perioada verificat`
persoana fizic` a efectuat un num`r de 7 “tranzac\ii imobilare”, dup` cum
urmeaz`: pentru anul 2006 un teren arabil [n sum` de _ lei, pentru anul
2007 un teren arabil [n sum` total` de _ lei,  pentru anul 2008 un num`r de
4 tranzac\ii [n sum` total` de _ lei ]i pentru anul 2009 un teren construibil [n
sum` total` de _ lei. 

Analiz@nd  tranzac\iile  efectuate  de  contribuabil,  organul  de
inspec\ie fiscal` a concluzionat  c` acestea au con\inut  economic  ]i,  din
punct de vedere fiscal, opera\iunile economice au caracter de continuitate,
ele neav@nd un caracter ocazional. 
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Astfel,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  constatat  c`  persoana
fizic` a dep`]it plafonul de scutire prev`zut de art.152 alin.(1) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal,  [n data de 2008, calitatea de pl`titor al
acesteia [ncep@nd cu data de 2008.

Av@nd [n vedere prevederile legale aplicabile [n spe\`, organul
de inspec\ie fiscal` a re\inut c`, dup` data la care X ar fi trebuit s` devin`
pl`titor de T.V.A., a efectuat 3 tranzac\ii cu teren arabil, opera\iuni scutite
de T.V.A. conform prevederilor art.141 din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal  ]i  o  tranzac\ie  cu  teren  construibil  ce  este  inclus`  [n  categoria
opera\iunilor impozabile,  prev`zute la art.141 alin.(2)  lit.f)  din acela]i  act
normativ. 

Pornind de la aceast` constatare, organul de inspec\ie fiscal` a
procedat la stabilirea [n sarcina persoanei fizice a unei taxe pe valoarea
ad`ugat` de plat` [n sum` de _ lei  ]i major`ri  de [nt@rziere aferente [n
sum` de _ lei, la tranzac\ionarea terenului construibil [n valoare de _ lei. 

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` dl. X datoreaz` bugetului
general consolidat al statului suma total` de _ lei, din care: _ lei cu titlu de
T.V.A. ]i _ lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A., [n condi\iile
[n  care,  pentru  tranzac\iile  economice  efectuate  cu  caracter  de
continuitate, nu s-a [nregistrat ca pl`titor de tax` pe valoarea ad`ugat`
la termenul legal. 

{n fapt, [n perioada 2006 – 2009,   dl. X a [ncheiat cu diverse
persoane  fizice  ]i  juridice  contracte  de  v@nzare  -  cump`rare  av@nd  ca
obiect al tranzac\iei v@nzarea unor terenuri arabile ]i construibile.

Urmare a inspec\iei fiscale par\iale, efectuate de Activitatea de
Inspec\ie Fiscal` din cadrul D.G.F.P. Jude\ul Br`ila, la X,  s-a emis Decizia
de impunere nr._/2009, prin care s-a men\ionat faptul c` persoana fizic` nu
s-a  [nregistrat  ca  persoan`  impozabil`  [n  scopuri  de  T.V.A.  de]i  a
desf`]urat  activit`\i  cu  con\inut  economic  ]i  caracter  de  continuitate,
respectiv tranzac\ii imobiliare cu teren construibil ]i arabil, activit`\i supuse
impozit`rii din punctul de vedere al T.V.A.

Ca urmare, s-a re\inut faptul c`, dl.  X avea obliga\ia de a se
[nregistra ca pl`titor de T.V.A., [n conformitate cu prevederile art.153 din
Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal,  [n termen de 10 zile de la data
dep`]irii  plafonului  de  scutire,  dob@ndind  calitatea  de  pl`titor  de  tax`
[ncep@nd cu data de 2008. 

Din actele ]i documentele existente la dosarul cauzei, a reie]it
faptul c`, de la data la care persoana fizic` ar fi trebuit s` se [nregistreze ca
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pl`titoare de T.V.A., aceasta a efectuat 3 tranzac\ii de terenuri arabile c`tre
persoane fizice ]i juridice, [n baza unor contracte de v@nzare cump`rare,
opera\iuni scutite de tax`. 

Totodat`,  s-a mai  constatat  ]i  faptul  c` X a tranzac\ionat,  [n
baza contractului de v@nzare – cump`rare nr._/2009, ]i suprafe\e de teren
construibil  situate  [n  intravilanul  satului  _,  Jude\ul  _,  [n  sum`  de  _  lei,
opera\iuni supuse tax`rii.  

Astfel,  av@nd  [n  vedere  faptul  c`  persoana  fizic`  nu  s-a
[nregistrat  ca  pl`titoare  de  T.V.A.  ]i  nu  ]i-a  [ndeplinit  obliga\iile  fiscale
legale, organul de inspec\ie fiscal` a stabilit  [n sarcina acesteia o T.V.A.
suplimentar` [n sum` de _ lei ]i accesorii aferente [n sum` de _ lei.

{mpotriva  Deciziei  de  impunere  nr._/2009,  X a  formulat
contesta\ie sus\in@nd faptul  c` v@nzarea pe o perioad` de 4 ani  a unor
suprafe\e de teren arabil ]i construibil nu reprezint` activitate economic`,
av@nd [n vedere c` acestea nu au fost achizi\ionate [n scopul rev@nz`rii,
iar, [n ceea ce prive]te caracterul de continuitate al tranzac\iilor efectuate,
sus\ine c` acesta nu poate fi demonstrat. 

{n  drept,  privind  calitatea  de  persoan`  impozabil`, sunt
aplicabile  prevederile  art.127  alin.(1)  ]i  alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:

“ ART. 127 - (1) Este consideratã persoan` impozabilã orice persoana care
ş ş ţdesfã oarã, de o manier` independent` i indiferent de loc, activitã i economice

de natura celor prevãzute la alin. (2), oricare ar fi  scopul sau rezultatul acestei
ţactivitã i.
(2) ... De asemenea, constituie activitate economicã exploatarea bunurilor

ţcorporale  sau  necorporale,  în  scopul  ob inerii  de  venituri  cu  caracter  de
continuitate.”

Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine c`
este considerat` persoan` impozabil` orice persoan` care desf`]oar` de o
manier`  independent`  activit`\i  economice  de  exploatare  a  bunurilor
corporale [n scopul ob\inerii de venituri cu caracter continuu.

Fa\` de cele re\inute ]i av@nd [n vedere actele ]i documentele
existente  la  dosarul  cauzei,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat` c` dl.  X a
desf`]urat, [n perioada 2006 – 2009, activitate economic` de v@nzare, din
patrimoniul personal, a unor terenuri, [n scopul ob\inerii de venituri.

Av@nd  [n  vedere  faptul  c`  [n  perioada  mai  sus  men\ionat`,
persoana fizic` a tranzac\ionat un num`r de 6 terenuri agricole ]i un  teren
construibil, se poate constata c` aceasta a inten\ionat s` efectueze o astfel
de  activitate  economic`,  X realiz@nd,  [n  mod  evident, investi\ii
premerg`toare  necesare  desf`]ur`rii  unei  astfel  de  activit`\i,  respectiv
achizi\ionarea bunurilor [n vederea tranzac\ion`rii lor.
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Pe aceste considerente, se poate concluziona c`, din punct de
vedere  fiscal,  opera\iunile  de  v@nzare  a  terenurilor  efectuate  de  X au
caracter de continuitate.

Pe cale de consecin\`, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat` c` dl. X
poate fi  considerat persoan` impozabil` din punct de vedere al  taxei pe
valoarea ad`ugat`.

Ca urmare a celor constatate, se re\ine obligativitatea persoanei
fizice de a se fi [nregistrat ca pl`titor de T.V.A. [n condi\iile legii.

Astfel,  [n  spe\`  sunt  aplicabile  ]i  prevederile  art.152  alin.(1),
alin.(3)  ]i  alin.(6)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum:

“ART. 152 -(1) Persoana impozabilã stabilitã în România, a cãrei cifrã de
afaceri anualã, declaratã sau realizatã, este inferioarã plafonului de 35.000 euro, al

şcãrui  echivalent  în  lei  se  stabile te  la  cursul  de  schimb comunicat  de  Banca
ţ ş şNa ionalã a României la data aderãrii  i  se rotunje te la urmãtoarea mie poate

solicita  scutirea  de  taxã,  numitã  în  continuare  regim  special  de  scutire,...
ş ţ(2) Cifra de afaceri care serve te drept referin ã pentru aplicarea alin. (1)

şeste constituitã din valoarea totalã a livrãrilor de bunuri i a prestãrilor de servicii
care  ar  fi  taxabile  ...,  efectuate  de  persoana  impozabilã  în  cursul  unui  an

ş ţ şcalendaristic, incluzând i opera iunile scutite cu drept de deducere i  pe cele
scutite fãrã drept de deducere,...

...  
(5) ...,  pentru persoana impozabilã care începe o activitate economicã în

decursul  unui  an  calendaristic,  plafonul  de  scutire  prevãzut  la  alin.(1)  se
ţ ţ ş şdeterminã propor ional  cu perioada rãmasã de la înfiin are i  pânã la sfâr itul

ţanului, frac iunea de lunã considerându-se o lunã calendaristicã întreagã.
ş(6) Persoana impozabilã care aplicã regimul special  de scutire i  a cãrei

cifrã de afaceri,  prevãzutã la alin.  (2),  este mai mare sau egalã cu plafonul  de
scutire  în  decursul  unui  an  calendaristic,  trebuie  sã  solicite  înregistrarea  în
scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau

ş şdepã irii plafonului. Data atingerii sau depã irii plafonului se considerã a fi prima
şzi a lunii calendaristice urmãtoare celei în care plafonul a fost atins sau depã it.

Regimul special de scutire se aplicã pânã la data înregistrãrii în scopuri de TVA,
conform art.  153.  Dacã persoana impozabilã respectivã nu solicitã sau solicitã
înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul sã stabileascã

ţ şobliga ii privind taxa de platã i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit
sã fie înregistrat în scopuri de taxã, conform art. 153.”

Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine c`
persoanele impozabile care dep`]esc [n cursul unui an fiscal plafonul de
scutire,  sunt  obligate  s`  solicite  [nregistrarea  ca  pl`titoare  de  tax`  pe
valoarea ad`ugat` [n regim normal, iar [n situa\ia [n care se constat` c`
acestea  nu  au  solicitat  ţatribuirea  calitã ii  de  plãtitor,  organele  fiscale
competente  au  dreptul  s`  stabileasc`  obliga\ii  privind  taxa  de  plat`  ]i
accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s` fie [nregistrate. 
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Astfel,  fa\`  de  cele  re\inute,  precum  ]i  fa\`  de  actele  ]i
documentele existente la dosarul cauzei, din care a reie]it faptul c` dl. X a
realizat,  [n  perioada  2006 –  2008,  venituri  totale  din  v@nzarea a  dou`
terenuri  arabile  ]i  a  unui  imobil  cu terenul  aferent  [n sum` de _ lei,  se
constat` c` persoana fizic` trebuia s` solicite [nregistrarea ca pl`titor de
tax`  pe  valoarea  ad`ugat`  p@n`  cel  t@rziu  la  data  de  2008,  devenind
pl`titor de T.V.A. [ncep@nd cu data de 2008.
       Av@nd [n vedere faptul c` persoana fizic`, la data de 2009, a
v@ndut suprafe\e de teren construibil, ce nu intr` [n categoria opera\iunilor
scutite  de  tax`,  conform  prevederilor  art.141  alin.(2)  lit.f)  din  Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal (“...scutirea nu se aplic` pentru livrarea …
unui  teren  construibil”),  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat`  c`,  [n  mod
corect  ]i  legal,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  procedat  la  stabilirea  [n
sarcina d-lui X a taxei pe valoarea ad`ugat` aferent` acestei v@nz`ri. 

Pe cale de consecin\`, contesta\ia formulat` de dl. X [mpotriva
Deciziei de impunere nr._/2009 privind suma total` de _ lei, din care: _ lei
cu titlu de T.V.A. ]i _ lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A.,
se consider` ca ne[ntemeiat` urm@nd a fi respins` ca atare.

Nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei motivarea
persoanei fizice potrivit c`reia v@nz`rile de terenuri agricole ]i construibile
nu reprezint` activitate economic` ]i nu poate fi demonstrat caracterul de
continuitate  al  acesteia,  av@nd [n  vedere  faptul  c`  aceasta,  [n  perioada
analizat`,  nu s-a  limitat  la  achizi\ionarea unui  singur  teren  pe  care  s`-l
rev@nd`  ulterior.  {n  spe\`,  dl.  X a  procedat  la  achizi\ionari  ]i  v@nzari
succesive de terenuri arabile ]i construibile, cu scopul v`dit de ob\inere de
venituri, motiv pentru care tranzac\iile efectuate sunt considerate activit`\i
economice din punct de vedere fiscal, cu caracter de continuitate.

Ca  urmare,  [n  spe\`,  nu  se  poate  re\ine  c`  s-ar  fi  derulat
opera\iuni ocazionale de c`tre persoana fizic`.  

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210
alin.(2) ]i art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                               D E C I D E : 

Respingerea ca ne[ntemeiat`  a contesta\iei formulat` de  X,
CNP nr._,  cu domiciliul  [n Br`ila,  str.  Ro]iori,  nr._, [mpotriva Deciziei  de
impunere nr._/2009, pentru suma total` de _ lei, din care: _ lei cu titlu de
T.V.A. ]i _ lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. 
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{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, prezenta decizie  de solu\ionare este
definitiv` [n sistemul  c`ilor  administrative de atac  ]i  poate fi  atacat`,  la
instan\a judec`toreasc` de contencios administrativ competent`, respectiv
la Tribunalul Br`ila,  [n temeiul art.218 alin.(2) din acela]i act normativ, [n
termen de 6 luni de la data comunic`rii.

                                               DIRECTOR COORDONATOR,
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